freundlich und dienstlich zu er indem, dass sie diese Landtags-
handlung nit morgen Vormittag mit den Ständen tractiern. 
sondern ihnen dieselbig Zeit zu Tractierung der fiscalischen und 
anderer Kammersachen freilassen, aber Kachmittag die Die-
talia mit ihnen (ohne Massgebung) abhandlen, auch sie bene-
bens unbeschwert vermahnen wollten, dass sie auf den Erich-
tag und Mittwoch, unverhindert ihrer E. D. Verreisens (wie 
solches hievor gleichsfalls mit andern, sonderlich mit den 
zwischen dem Tekely und denen von Kremnitz geschwebten 
Schuldsachen beschehen) angeregte Causas Fisci prosequiern 
und zu gebührunder Erledigung bringen wollen, wie ihn wohl-
ermelte Herrn Rath I r M. erforderenden sondern Nothdurft 
und Befelch nach rechts zu thun wissen. Actum Presspurg 
den 23. Marty Anno 1603. 

(Fogaim, a bécsi udv. kam. ltárban.) 

X X X V I I . 

1603. márczius 25. 

Miksa Emö főherczeg viszonválasza az országgyűlési rendek-
nek a kir. előterjesztésre adott válaszára. 

Replica Serenitatis ad responsum statuum et ordinum 
iisdem 25 Mártii demissum (sic). 

Perbenigno et grato admoduni animo S. S t a s intellexit 
quod fideles status et ordines regni S. C. ac R. M t i s pro huius 
regni et regnicolarum defensione clementi requisitioni in pro-
positionis libello et per S. S t e m oretenus factae pro eo ac par 
est obsequenter acquiescere se ofíerant, quodve ex voluntate 
S. M t i s suani S t e m uti fideles subditos et obsequentes convenit, 
in medium illorum ad tractandum secum de publico rerum 
statu libenter admiserint, et responsum suum ad articulos sibi 
propositos maturarint neque dubitent status et ordines quin 
M. eius id clementi quoque acceptura sit animo. Et nisi ob 
huius regni defensionem et liberationem ad auxilia contra 
immanissimum hostem comparanda publicis imperii aliorum-
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•que regnorum provinciarum ac ditionum comitiis et negotiis 
prepedita fuisset gravissimis. personaliter in medium fidelium 
suorum regnicolarum venire liaud neglexisset nec intermittet 
aliquando sua praesentia fideles suos exhilarare. Interim ta-
rnen S. M t a s fidelium eorum incolumitatem 11011 minus acpro-
priam salutem curae et cordi habet, suaque ex parte eorun-
dem defensioni nullo uuquam tempore defutura est. 

Ad querelas autem de exterorum et aliorum militum 
insolentiis variisque disturbiis et incommoditatibus quod at-
tinet, ea nec M t j suae neque S. S r i probantur. pro ut hoc 
ipsum tarn in hac quam aliis diaetis status et ordines sufficien-
tissime cognoscere potuerunt atque etiam nunc quanto citius 
ea provisio adhibebitur, ut sontes inde in exemplum aliorum 
meritas poenas luant. Cuius intuitu etiam S. S t a s quampri-
mum eorum quaerelae delatae fuerunt. per singulares ad hoc 
deputatos commissarios inquirere curavit, ut re plenius com-
perta et indagata nihil impune relinquat. Eamque ob causam 
S. C. et R. M t a s in praedictis imperii regnorum et provincia-
rum suarum comitiis inter alias belli necessitates etiam haue 
deliberatione iudicavit, qua militis insolentis et effrenis li-
centia compesci et tandem aliquando finis horum malorum et 
gravaminum imponi aut aliquod firmum repagulum contra eos 
constitui posset. 

Proiit autem S. M t a s nullo modo concedere potest. quod 
status et ordines contra oppressores defensionem propriam in-
stituant, tum quod ii aliis legitimis módis coerceri possint, 
tum vero quod etiam alii bonae notae tarn praesidiarii quam 
conductitii milites facile in eandein incommoditatem et suspi-
tionem sine ulla eorum culpa labi et trahi possent, quorum 
exemplo territi nullus unquam miles externus. sine quo tarnen 
hoc regnum per se defendi nequit. ad liuius regni conservatio-
nem introduci posset. ita omnibus modis curabit. ut in liiber-
nationibus, lustrationibus et exauetorationibus militum con-
digna liuius regni et regnicolarum ratio habeatur. 

Militis in campum expeditionem quod concernit, cum 
contributiones ad eam destinatae omnino liberae nullisque 
conditionibus et difficultatibus involutae esse debeant, et con-
ditio in eo puncto annexa »si militum insolentia refrenata 
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fuerit,« in anni proxime elapsi constitutione ad quam se sta-
tus et ordines hoc in casu referunt, minimé reperiatur, illám 
omittendam S. S. postulat; in reliquo vero S. S t a s hunc arti-
culum in toto acceptat, modo addatur quod ii qui novae rec-
tiíicationi et connumerationi, quas omnino íieri necesse est, 
adhibebuntur, iuramento astringantur, quod candide et syn-
cere sine fraude et dolo connumerabunt et rectiíicabunt et 
iuramenti simul etiam instructionis formulám ex cameris 
S. M t i s prout alii dicatores soliti fuerant, accipiant atque ut 
perceptores noviter constituti de perceptis in proximis regni 
comitiis praesentibus S. M t i s hominibus, statibus rationem 
reddant, et quod iustae expensae quas facturi sunt postmodum 
in dandis rationibus admittentur, cum compertum habeatur 
in eiusmodi connumerationibus domorum rationibus reddendis 
et expensis faciendis, non leves hactenus abusus publicae 
contributionis et damna intercessisse. 

Quod etiam statuatur, quod a dominis perceptoribus ge-
neralibus et particularibus anni proxime elapsi nunc statim 
ratio accipiatur percepti et erogati, acquiescit in hoc etiam 
S. S t a s modo eaedem rationes praesentibus S. M t i s C. homini-
bus íiant et assummantur. E t perceptores si quas restántias 
in parato apud se habent, eas ad manus praedictae S. M t i s 

(juae etiam nunc ad conservationem huius patriae militem in-
tertenet quam primum deponant. Et hac occasione miles etiam 
ad alia loca tanto citius transferri queat, in quo etiam puncto 
piacent domini exactores nominati. 

Quoad supremos capitaneos Hungaros renovandus om-
nino est articulus primus anni 602., ut scilicet milites in in-
ferioribus regni partibus iidem domini supremi capitanei 
Hungari, qui nunc sunt, conducant et lustrationi statuant, in 
superiori vero Hungaria S. M t i s dispositioni relinquatur ali-
quem ex dominis Hungaris, qui S a e M t j placuerit, deligen-
dum et nominandum. 

De turbatoribus et detentoribus subsidii supradicti as-
sentit S t a s S. quod art. 6. anni proximi praecendentis renove-
tur; similiter etiam articuli ibidem habiti 7. 8. eiusdem anni de 
dedititiis colonis, nec non de Sclavonia, de iis qui non expleto 
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tempore servitia deserunt, seque maioris stipendii causa ad 
exteros conferunt. 

Contra eos etiam qui superioribus annis militem non 
miserunt, aut alios similes excessus in propositione specitice 
numeratos admiserunt, articulos praecedentium annorum quo-
que in eadem propositione allegatos renovandos esse censet. 

Piacet etiam ut stipendium militare in eo statu relin-
quatur, qui est anno 96. ar t : 20. deciaratus. 

Quoniam vero personalis insurrectio ad regnicolarum 
potissimum nec non eorum coniugum ac liberorum fortunarum 
et capitum propriorum conservationem et defensionem quam 
maximé spectet, atque ob id necesse etiam sit, eam insurrectio-
nem absque ulla conditione íieri. ob id saue S. S t a s appendi-
cem annexam omnino omittendam et anni praeteriti constitu-
tioni simpliciter inbaerendum esse censet. 

Porro ex propositione status et ordines pluribus intel-
lexerunt, quantum in reparatione et restauratione Pestbii po-
situm sit, quo illud ante bostis adventum ita firmetur, ne eo-
tam facile aditus eidem pateat. Quamvis igitur S. S t a s articu-
los per status et ordines in suo responso posito[sJ de gratuitis 
laboribus, referendo se ad a r t : 13 anni 1602 omnino appro-
bet, ita tamen ut bona S. M t i s Ováriensia quae liisce belli 
temporibus continuis vecturis ac aliis oneribus ad belli neces-
sitateni subiecta sunt, omnino ab buiusmodi gratuitis laboribus 
exeipiantur. Ne tamen in conservatione Pestbii status et ordines 
ratione gratuitorum laborum propterea petitorum sibi et regno 
defuisse videantur, cum ex eo omnis spes futurae expeditionis 
pendeat, ideo S. S t a s ob causas praetensas denuo sperat sta-
tus et ordines eiusmodi gratuitos labores 12 dierum baud qua-
quam esse detrectaturos, et articulum iuxta propositionis con-
tenta superinde admissuros. 

Ut etiam de restantiis gratuitorum laborum nec non 
aliorum subsidiorum ad modum constitutionum elapsi anni 
exigantur, id per se aequurn et rationi consentaneum est, ne-
que enim ad simplicem instantiam et quaerelam quorumvis et 
fortassis in utilitatem vice comitum lex semel bene lata tol-
lenda est. cum illis omnino conveniebat, ut seriis admonitioni-
bus buiusmodi contributiones ursissent neque tarn diu in-
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-exactas reliquissent, ad minus ipsi nitro *) ad tot promulga-
tas sanctiones constitutiones et mandata rationes snas differre 
non debuissent. Unde uierito etiam ab illis quam primum in 
hac diaeta exigenda videntur. Et si quid restantiarum in ma-
nibus haberent, id omnino sub poenis anteliac constitutis per 
supremos regni capitaneos exigantur et repetantur. Cum yalde 
iniquum esse videatur contributiones praemissas et speratas 
ad necessitates publicas liabere non posse, et quod illae exac-
tae in privatorum manibus haereant. Ideoque a poena tripli 
•eos S. S t a s minimé absolvendos censet. Habebit tamen M t a s 

-S. rationem eorum vicecomitum qui iustas fortasse assigna-
rent rationes ob quas restantias recte exigere non potuissent, 
ut eaedem acceptentur. 

Cum etiam status et ordines in reliquis articulis se ad 
-constitutiones anni praeteriti referunt ne qua differentia inter-
•eedere videatur postulat S. S t a s ut status et ordines eam con-
tributionem, quam anno praeterito in usum rei annonariae_obtu-
tlerunt iuxta articulum 10. anni 1602. nunc quoque cum liuius 
.anni necessitas maior quam praeteriti sit, contribuant et de 
singulis portis nempe singulam metretam Tyrnaviensem tritici 
•et tantundem avenae ad manus annonariorum recognitionali-
<bus superinde receptis assignent. 

Simili modo non videt S. S t a s quomodo status et ordi-
nes se a vectura victualium in castra et annonae nec non 
tormentorum convehendorum excusare quaeant, cum sine hac 
vectura salus patriae atque cliristiani exercitus in summo dis-
•crimine ponatur et sine hac bellum geri non possit. Intellexe-
runt autem iam ante status et ordines alia S. M t i s C. regna 
et provincias acl has praestandas solas non sufficere. Ut igitur 
hac in parte aequalitas aliqua servetur et remotiora regna et 
provinciáé ab eo quod hactenus praestiterunt, non deterrean-
tur, S. S t a s status et ordines benigne requirit ut hac in re 
postulatis S. C. M t i s obsequenter accommodare se velint. 

Quod articulos de eductione frumenti ac de reparatione 
viarum et pontium atque de liberis haydonibus et vagabundis 

q Talán ultra helyett a következő ad elejtésével 
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militibus praeteritis annis et singulariter anno proxime elapso 
sancitos per totum admittant S. S t a s benigne intellexit. 

Ut autem in dominos et nobiles nova constitutio fiat qui 
contra antiquam consuetudinem non solum suos libertinos 
suisque ministeriis addictos, sed etiam quosvis opifices, quorum 
opera uti solent. a solutione decimarum immunes reddi volunt, 
qui etiam sibi terras arabiles usurpant. quas postmodum suis 
rusticis excolendas tradunt indeque duplicem decimationem.. 
nonam nempe et decimam exigunt, ut ab eiusmodi innovatio-
nibus sub certa constituta poena abstineant et dominus ter-
restris sua nona contentus sit, ratio et aequitas pustulat. Ve-
rum status et ordines in praeiudicium S. M t i s bunc articulum; 
silentio minimé praeteribunt, sicuti etiam illud, quod hoc belli 
tempore Wallachi et ítasciani ob causas propositioni in sertas 
a solutione decimarum non eximantur. cum et ipsi sub cle-
menti S. M t i s defensione pacitice instar aliorum regnicolarum 
vivant. 

Quod reliquas privatorum quaerelas per status et ordi-
nes in eorum responso exhibitas attinet et quod quidam coram 
non competenti ordinario iudice comparere privilegiaque 
producere et iura accipere cogantur; item in quo petunt pro 
exigentia temporis authoritatem consilii Hungarici et cancel-
lariae restitui atque etiam militares viros Hungaros promo-
vere, cum haec cum negotiis diaetalibus nihil commune habeant, 
privatim coram S. M t e per partes connnodíus proponi etexpe-
diri posse S. S t a s existimat. 

Rectificatio metarum inter regnum Hungáriáé et reliquas 
adiacentes provincias non minus necessaria quam superiorum 
annorum constitutionibus' conclusa et sancita est, cui S. Mtas  

et S. S t a s nec nunc quidem refragantur: ut autem illa in 
effectum deducatur, status et ordines requirit. commissarios 
ex parte sua denuo nominari velint. quo facto S. M t a s non 
intermittet ad id etiam reliquas adiacentes provincias conimo-
vere, quo tandem aliquando haec metarum rectificatio optatum 
etiam finem consequatur. 

Statutum denique de locis depositionum observandis ita 
])onendum S. S t a s existimat, ne quid antiquis constitutioni-
bus et civitatibus contra iura et privilegia sua praeiudicet... 
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Quapropter liac in re penes art. 72 anni 63 etiam articulum 
18. anni 69. renovandum censet, ut scilicet vetera eorum de-
positionum loca, qualia sunt versus Polouiam Cassovia, Eperies, 
Leucliovia, Bartpha, Kesmarckt, filialia vero Warno et 
Sztropko, versus Austriam autem Posonium et Sopronium, ac 
versus Moraviam Tyrnavia, in Sclavonia denique versus Sty-
riam Zagrabia et War astin um cum aliis locis, quae liac in 
parte privilegiata esse dignoscuntur, in posterum observeutur 
secundum unius cuiusque loci cunsuetudinem et privilégium. 

Denique bis articulis S t a s S. adhuc etiam hunc articulum 
inseri cupit: cum aliqui supremi comites *) in vicecomites de-
ligere et eos nomine comitatus ad comitia expedire et privata 
dominorum suorum negotia tractare consueverint, ut illud 
publico statuto inbibeatur et penitus tollatur. 

Atque haec sunt que S. S t a s fidelibus statibus et ordi-
nibus ad responsum eorum S. S t l oblatum benigne signifi-
canda existimavit. De caetero illis benevolentiam suam cle-
menter defert. 

(Hiv. példány a bécsi udv. kam. ltárban.) 

xxxyiii. 
1603. márczius 26. 

A szab. kir. városok követeinek második kérvénye Miksa ErnÖ 
főherczeghez a borbevitel és borkereskedés szabad voltáról alko-

tandó törvényczikk ellen. 

Humilima supplicatio nunciorum liberarum et regiarum 
civitatum Hungáriáé. 

Serenissime arckidux, domine domine clementissime. 
Porreximus ante paucos dies S t [ Y r a e supplicem libellum 
querimoniam iustissimam civitatum contra articulum in kac 
diéta de depositionibus vinorum et mercium in civitatibus ad-
mittenda (!) praeter consensum voluntatemque nostram fa-
ctum et reliquis insertum, cui etiam inter praelegendum so-
lenniter contradiximus. Et in libello nostro S^1 Y^ae humilime 

0 Kimaradt: servitores suos. 
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-exposuinuis quae incomiuoda civitatibus liinc subsecütura 
sint et quod hic novus árticulus uon tantum prioribus consti-
tutionibus regni. sed etiaui privilegiis liberarum civitatum 
aperte repugnet. Quanquam autem S t a s Y r a in replica sua. 
quatenus et quomodo depositiouum loca observanda sint, de-
menter expressit illumque articulum hoc pacto formandum 
commisit, cum qua declaratione S t i s Y r a e nos humilime con-
tenti sumus: nibilominus nobis iterum atque iterum reclaman-
tibus et ad privilegia nostra et antiquas constitutiones provo-
cantibus prior ille árticulus totus relictus; et copulative illi 
adiunctum est, ut articuli priorum constitutionum observen-
tur. Quae tamen constitutiones antiquae })lane huic novo arti-
culo contrariae sunt. Quare. cum velint domini regnicolae * 
antiquas constitutiones hac in parte observari ad quas etiam 
nos proYocamus; cur adiungunt contrarium articulum ? Et si 
quaestum exercere nolunt, in quem íinem vina et merces suas 
in civitatibus deponere volunt, cum in arcibus et curiis suis 
eas retinere possiut? Sed facile animadvertere possumus, cum 
copulative duo contraria coniunxeriut, hoc inde eventurum 
esse, quod domini regnicolae partém prioréin pro se, civitates 
posteriorem nempe antiquas constitutiones et privilegia et 
oonsuetudines suas similiter pro seurgebunt; unde iurgiaper-
petua contentiones denique evocationes et infinitas molestias 
et expensas habiturae sunt. Quapropter denuo S t e m V r a m hu-
milime oramus, dignetur ex plenipotentia sibi hac in parte a 
S. M t e attributa lianc contra rietatem infinita incommoda se-
ciun trahentem tollere et antiquas constitutiones tantum su-
per privilegiis nostris fundatas absque huiusmodi additamento 
in manifestam eversionem civitatuum tendente, repeti et arti-
culis inseri curare, sicut idipsum in replica sua fieri clementer 
commiserat. Aut si id iam hic fieri non potest S. C. Eque 
M t e m hac de re penes articulos statuum informare. Quo enim 
ista simul consistere 11011 possunt et in pago aliquis nobilis 
non admitteret quod a civitatibus admitti postulatur: omnino 
confidimus suam M t e m civitates liasce suas quae peculium co-
ronae sunt, in privilegiis suis antiquis clementissime conserva-
turam et adversus omnes impetitores protecturam esse. Nusin 
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gratiam S. V. pro clementissima defensioue et resolutione ite-
rum atque iterum humilime commendantes. 

Nuncii liberarum et regiarum 
civitatum Hungáriáé. 

Hátirat: Serenissirno principi ac domino domino Maximiliano 
Ernesto archiduci Burgundiáé etc. coiniti Tyrolis etc. 

(Hiv. példány a bécsi udv. kain. ltárban.) 

X X X I X . 

1603. márczius 26. 

A pozsonyi országgyűlésnek kir. szentesítés elé terjesztett' 
végzései. *) 

Ea quae saera caesarea regiaque Maiestas dominus 
noster elementissimus per serenissimum archiducem Austriae 
Maximilianum Ernestum dominum itidem nostrum benigimm 
Statibus et Ordinibus huius regni Hungáriáé peculiari suo 
seripto sub praesenti diaeta clementer proponi fecit, iidern 
Status et, Ordines regni humillime intellexerunt. Ac imprimis 
Suae Maiestati pro paterna sua cura, quam hactenus in hoc 
regnum bábuit ac se imposterum quoque habituram significat, 
quas possunt, habent aguntque gratias, petentes a Sua Maie-
state quam humillime, dignetur de sua erga fideles suos veteri 
dementia et pia sollicitudine nihil remittere, sed quod e re 
tum eorum. tum etiam totius christianitatis fuerit, nitro Sem-
per et continuo praestare. 

Hlud vero quod Sua Maiestas de suo patruele serenis-
sirno archiduce Maximiliano Ernesto annectit,ut nimirum pro 
praesentis diaetae tractatione admittatur, et in propositionum 
negotiis sese Status et Ordines regni faciles demonstrent: ea 
in re, propter causas per Suam Maiestatem adiectas perlii-
benter quidem acquiescunt suae Maiestatis benignae postula-
tjoni atque commissioni ; verumtamen supplicant iterum 

Jelen iratnak azon kifejezéseit, mondatait vagy egész kikezdé-
seit, melyeket Himmelreich kir. titkár mint a szentesítés alkalmával ki-
hagyandókat zárjelek által jelölt meg, mi szintén zárjelek, még pedig 
szögletesek [ ] közé tettük. 
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atque iterum Suae Maiestati, dignetur post tot tandem annos 
in medium suorum fidelium venire ac praesens malis eorum 
subvenire. [J )ici enim et explicari non potest in quantis niise-
riis et calamitatibus haereant.] Quibus recte mederi ita posse 
existimant si Sua Maiestas ipsamet immensas eorum querelas 
et [oppressiones oculis propriis] intueri et [auribus | audire 
possit. 

Praeterea ubi Sua Maiestas caesarea inter propositionis 
articulos aliquot in locis non obscure omnem neglectarum re-
runi et praesertim non exactae contributionis ac oblati militis 
non subministrationis causam in ipsos Status et Ordines reii-
cere videtur; scire Suam Maiestatem non dubitant, ipsos iam 
antea saepe saepius ob oculos Suae Maiestatis posuisse, omnem 
eiuscemodi negotiorum culpam non aliarn esse, nisi quod singulis 
annis omnis eorum substantia et conditio diminuitur et ex 
continua belli mole in dies in priorem statum deveniat, ac post 
oblata subsidia [perpetua]2) militum insolentia ac 3) liostium 
excursionibus miserabiliter opprimantur et sic numero quoque 
domorum connumeratarum destituantur. [Quae quidem si re-
mediata non fuerit, non est quod Sua Maiestas dubitet quin 
posthac non minus quam hactenus etiamsi quam maxima 
subsidia offerantur, ea tamen minima futura sint. Statuum 
vero iudicio, posteaquam hae regni reliquiae ipsa belli sedes 
sint, sufficere deberet vicinis eorum, quod statim exacta hieme, 
omnes exercitus ex diversarum nationum hominibus conflati 
per has reliquias tarn veniendo quam etiam redeundo trans-
eunt, quo tempore sicut sunt eis omnia obvia, ita haud dubie 
nihil intactum neque inablatum relinquunt, sed omnia distia-
hunt atque exterminant. Hibernationem utique necnon lustra-
tionem et exauctorationem vei domi facere, vei certe in coníiniisr 

ubi utiliorem quam in longinquioribus partibus operám prae-
stare possent, peragere deberent, ut vei in ipsa hieme reli-
quiae miserorum hominum sibi ac dominis terrestribus atque 
adeo etiam ipsi patriae aliquid corradere et quietem habere 
possent.] 

0 Himmelreich e kiliagyandók helyett a »gravamina« szót irta.. 
a) E szó helyett Himmelreich a »partim< szót irta. 
3) ac helyett Himmelreich partim vero szókat irta. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. X. 1 9 
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Et licet liaec natio [praemissis aliisque infinitis] x) cala-
mitatibus sit et antea quoque ab initio fuerit obnoxia, speraut 
tarnen Status et Ordines regni iam dudum Suae Maiestati bene 
constare, quamdiu florentiores fuerunt, se semper pro voluntate 
Suae Maiestatis et pro salute ac permansionepatriae nihil neque 
de constantia atque üde neque de substantiarum suarum ultra-
nea subministratione intermisisse, sed omnibus viribus, in omni-
bus occasionibus patrio more vestigia maiorum suorum secutos 
esse. Quod certe posthac quoque tani libenter quam quod liben-
tissime sunt facturi, pro omni eorum possibilitate quamdiu vixe-
rint et vel unicus eorum superstes fuerit, dummodo | iam tandem] 
benigna2) eorum ratio habeatur et3) [tantum eis spácium 
concedatur, ut inter cetera eorum gravamina vel unica hac 
militum diuturniore immoratione et hibernatione extra confi-
nia atque oppressione non aggraventur. Quae sicut magnum 
in Deum peccatum est, ita spes est regnicolis, Suam Maiesta-
tem pro eo 11011 in gregarios tantum milites sed et in duces 
eorum serio animadversuram esse, ut tandem discant militiam 
non in deglubitione plebis consistere, sed in victoriarum ab 
hostibus reportatarum laudabili commendatione.] 

[Iam| quod4) concernit eum articulum de militis in cam-
pum expediendi postulatione: v ellent quidem Status et certe 
ex animo cuperent, si non decem tantum hominum millia in 
campum expedire possent, sed et longe maiorem numerum. 
Verum iam novit Sua Maiestas quam extenuatas vires hae 
regni reliquiae habeant, et quam sit incertum et difficile etiam 
minima decreta subsidia a colonis exigere. Niliilominus tamen 
oíferunt humillime contributionem anni proxime elapsi, nimi-
rum de qualibet domo colonicali atque inquilinari (miserabili-
bus personis, allodiis et educillorum locis exceptis) praecedente 
sinefraudeproptercombustas et perliostem militesquedesolatas 
ac depredatas domos more solito fienda rectificatione singulos 
1 50 denarios, quibus domini terrestres loco generalis insurre-

Himmelreicli javítása a kihagyandók helyett: variis. 
") Himmelreicli ott e szót : etiam fűzte be. 
3) Himmelreicli itt a követk. tűzte be : nimia licentia militari 

non aggraventur. 
4) Himmelreicli beszúrása : autem. 
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'títionis 50 denarios superaddent; ubi tarnen*) pauperiores 
subditos ditiores sublevent. Haecque contributio exigatur tani 

-ex magnatum et nobilium omnium, etiam eorum, quorum bona 
nunc TJngariae restituta sunt, quam etiam ecclesiasticarum 
personarum omnium ac Suae etiam Maiestatis secularibus et 
spiritualibus l)onis, nullis exceptis. Ac buic subsidio accedat 
quoque taxa earum personarum omnium, de quibus in prae-
tacti anni proxime elapsi constitutionibus mentio fit, eo plane 
modo et ordine exigenda, sicut id ibidem significatum est. 

Cuius quidem subsidii medietas exigetur ad proximum 
festum sacri pentbecostes, altera autem ad festum beati Ja-
cobi apostoli per particularem cuiuslibet comitatus percepto-
rem, qui ipsam exactam pecuniam tribus generalibus perce-
ptoribus assignabunt, quorum unus pro ultradanubianis par-
tibus dominus Ladislaus Joó nominatur, alter pro cisdanu-
bianis dominus Baltbasar Bossány, tertius autem pro supe-
riore Ungaria dominus Georgius Kékedy decernuntur. H. 
vero illam [pecuniam] in milites noviter pro campo conducen-
dos erogabunt ac diligenter cavebunt, ne illa in ullos alios 
usus, quam tantum ad solutionem campestris militis conver-
tatur; iustam de eo in proximis regui comitiis rationem stati-
bus reddituri. Quorum quidem generalium perceptorum sala-
rium erit in Universum ut anno proxime elapso, exceptis equi-
tibus; ideo quod iustae eis expensae, quas facturi sunt, post-
modum in dandis rationibus admittentur. Particulares autem 
perceptores in comitatibus erunt ipsimet vicecomites, aut vice-

-comitibus, id oneris assumere nolentibus, quos ipsimet comi-
tatus elegerint, cum eo salario, quod dicatoribus dari consue-
tum est. Habeant quoque iudices nobilium suum solitum 
salarium. 

Statutum praeterea est hoc loco per Status et Ordines 
regni ut a dominis perceptoribus generalibus et particularibus 
anni proxime elapsi nunc statini ratio accipiatur percepti et 
erogati. Qui si quas restantias apud se habuerint, ad manus 
perceptonim praesentis anni tradant, qui eas ad conductionem 
militis praesentis anni convertant. Exactores vero rationum 

') Himmelreich javítása : ita tamen ut pauperiores. . .stb. 
19* 
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ultradanubiaiii eruiit reverendissimus dominus Bosnensis epi-
scopus cum domino Emerico Megyery; eis Danubium: reve-
rendissimus dominus episcopus Yaciensis cum domino Thoma 
Wiszkeletliy; pro superiore Hungaria reverendissimus domi- • 
nus Quinqueecclesiensis cum domino Grregorio Tirnaviensi. 

Praeterea praemissos milites campestres in bis inferiori-
bus regni partibus domini supremi regni capitanei ungari, in 
superiore autem Hungaria magnifieus dominus Valentinus 
Homonnay x) aut alius in L ngaria possessionatus, quem Sua 
Maiestas elegerit, conducet ; qui bas copias quotieseunque 
Suae Maiestati vei eius generali visum fuerit, ad lustrandum. 
statuent. 

De turbatoribus autem aut detentoribus buiusmodi sub- • 
sidii renovatur articulus sextus anni proxime praecedentis. 

Renovantur quoque articuli ibidem babiti 7. et 8. de 
dedititiis colonis, nec non de Sclavonia ac de iis qui non ex-
pleto anno servitio deserunt, seque maioris lueri gratia acl 
exteros conferunt. 

Contra eos, 2) qui superioribus annis militem non mise--
runt. aut alios similes excessus in constitutiones regni admi-
serunt, utatur Sua Maiestas vigore ipsarum constitutionum 
ac circa militiam delinquentes stipendiarios milites puniat 
iuxta ipsorum demerita. 

Piacet quoque Statibus ut Sua Maiestas caesarea atque 
regia stipendium militare in eo statu relinquat. qui est anno 
96. art. 20. deciaratus. 

Simi l i t e r et de insurrectione generali et particulari in, 
omnibus punctis articulo 9. anni proxime elapsi inbaerent. 

De articulo gratuitorum laborum referunt se ad articn-
lum 13. anni proxime elapsi, supplicantes, dignetur Sua Maie-
stas ob miserae plebis paupertatem ea oblatione clementer 
contenta esse et serio demandare ne miseri coloni ad diverso-
rum coníiniorum aedificationes et fortificationes distrabantur; 
sed limitatio observetur, quae per dominos supremos regni 

') Himmelreich beszúrása: Si Suae Maiestati caesareae ita t 
videbitur. 

2) Himmelreich beszúrása :. vero. 
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capitaneos ascitis sibi*) ex dominis consiliariis quamprimum 
fieri debebit. Solent enim capitanei unam eandemque villam 
multis similibus laboribus aggravare et pro libitu ultra possi-
bilitatem in laboribus detinere. tamdiu donec niulti eorum 
•etiam fame interire debeant. | Praestent vero tam labores gra-
tuitos quam alia publica munia etiam Zólyom. Brezno, fvor-
j)ona et bona Suae Maiestatis Ováriensia.] Habeatur vero 8) 
ratio arcium Simegb et Zegliget. 

De restantiis gratuitorum laborum. nec non aliorum 
-publicorum subsidiorum eodem modo ad iam elapsi anni con-
stitutiones se referunt; hoc addentes. quod niirum videri non 
debet si hae restantiae rite exigi non possint. Multae enim vil-
láé sunt bis disturbiis desolatae et quamplurimi coloni partim 
trucidati partim autem in servitutem turcicam abducti ac ab 
exteris etiam militibus non secus ac si proprii essent. possi-

-dentur. — Habeatur itaque ratio eorum vicecomitum. qui 
-iustas assignabunt rationes, ob quas restantias exigere non 
-potuerunt. 

Ceterum annonam Suae Maiestati promittere aut offerre 
quam possint. non vident. Nam quicquid eiusmodi in bis regni 
reliquiis habitum est, totum insatiabilis miles assumpsit, ita 

' ut multi incolarum mendicando nunc se miserrime sustentare 
' cogantur. 

De vectura bombardarum et commeatus nee non de 
currubus iumentisque dandis haud dubie si effrenata inilitis 
licentia non obstaret ac omnia non absumpsisset, non illiben-
ter id decernerent, quod partium ipsorum esset, sed etiamsi 
quam maxime velint. nihil tarnen prorsus decernere possunt, 
tam sunt omnibus iumentis omnique commeatu per Suae Ma-
iestatis. copias exhausti. Supplicant ergo humillime. ne eis 
vitio vertatur. si exjiectationi Suae Maiestatis satisfacere non 
possint. 

Articulos de evectione frumenti, necnon de reparationi-
bus viarum atque de liberis liaidonibus et militibus praeteritis 

-annis et singulariter anno proximé elapso sancitos per totum 

') Himmelreich beszúrása : aliqaibus. 
a) Himmelreich e szó helyett etiam-ot irt. 
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admittunt; nec obstant, quominus Sua Maiestas in transgres-
sores eorundeni articillorimi exemplum statuere dignetur. 

[Hoc loco Suam Maiestatem Status et Ordines kumil-
lime iuformare voluerunt, inusitatam fonnám iudicandi irre-
psisse, quod ad nonnullorum simplices delationes et expositio-
nes apud Suam Maiestatem factas quarumque praetensionum 
causa, per mandata regia ac nonnunquam etiam Suarum Sere-
uitatum, fideles Suae Maiestatis 11011 auditi in praesentiam vei 
domini locumtenentis regii, vei nonnunquam etiam camerarum 
aut commissariorum evocantur, iubenturque sub gravissimis 
indignationibus comparere privilegiaque producere et iura 
accipere. Quod quia manifeste legibus regni derogat, quae 
volunt ut nemo, nisi legitime citatus, coram competente et 
ordinario suo iudice compareat: ideo Suae Maiestati, domino 
eorum clementissimo, liumillime supplicant, dignetur praemis-
sam insolitam formám expeditionis et iudicandi interdicere et 
perpendi iubere,quae de mandatis eorumque generibus anno 63. 
constituta sunt. Quod de Sua Maiestate perpetuis studiis pro-
niereri non omittent; commendantes se bumillime Suae Ma-
iestati in ceteris quoque omnibus eorum negotiis tam videlicet 
in restitutione pro exigentia temporis autoritatis hungarici 
consilii et cancellariae, quam etiam militarium virorum hunga-
rorum promotione aliisque similibus antiquis observationibus, 
pro quibus Suam Maiestatem iam antea multis vicibus inter-
pellarunt; sicut id Sua Maiestas ubique in aliis etiam suis 
regnis et provinciis admodum sancte facit,] 

[Praeterea Status et Ordines demisso animo commendant 

0 Ezen egészen kihagyandó bekezdés helyett Himmelreich a kö-
vetkezőket toldotta be : »Hoc loco Status et Ordines regni Maiestati 
Suae caes. domino ipsorum clementissimo humilime supplicant ut cum 
quandoque contingat, quod ad nonnullorum simplices delationes et ex-
positiones fideles Suae Maiestatis per mandata regia in praesentiam do-
mini locumtenentis vei commissariorum evocantur ac comparere et pri-
vilegia sua producere iuraque accipere iubentur : dignetur Maiestas Sua 
caesarea hujusinodi legibus regni contrarias expeditiones et iudicia be-
nigne interdicere, quod de Sua Maiestate caes. perpetuis studiis prome-
reri non omittent. Super hac re Maiestas Sua caesarea benigne inquiret, 
eique pro huius temporis statu quoad maximé fieri poterit. clementer-
medebitur.« 
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Suae Maiestati causam consanguineorum proxime clefuncti 
domini quoudam Francisci Dobó, cuius bona e manibus ipso-
rum consanguineorum sine praevia revisione per cameram 
adimi non potuisse existimatur. Sic etiam supplicationes nia-
gnificorum dominorum Michaelis Czobor nomine familiae Pa-
lócz, comitis Georgii de Zrinio de Walachis, Petri Erdeődv, 
familiae Chitneky et Sigismundi Rákóczy.] 

Item quia iam aliquoties decretum esse novit Sua Ma-
iestas ut differentiae, quae ratione metarum inter hoc Suae 
Maiestatis regnum ab una, parte vero ab altera Austriam, 
Poloniam, Moraviam, Styriam ac Silesiam ab antiquo inter-
cedunt, per commissarios revideantur et debito modo sopian-
tur, id tamen hactenus ad effectum deductum non est, ac in 
limitibus illis constituti regnicolae plurimum conquerantur, 
se a praefatis suis vicinis multas iniurias pati et interim dum 
ipsi circa turcici belli negotia occupantur, ab eisclem vicinis 
multas terras multaque territoria ab hoc regno avelli. Ideo 
supplicant Status et Ordines, dignetur Sua Maiestas efficere 
ut tandem adhuc presenti anno ab ista molestia 11011 modo 
praefati querulantes, sed et Sua Maiestas liberetur ac dictae 
commissionis effectum suum consequantur. Commissarii erunt 
illi, qui superioribus annis nominati fuerunt; deficientium aut 
absentium loco eligere dignetur Sua Maiestas alios idoneos. 

Statuunt quoque Status et Ordines regni ut observentur 
loca depositionum et nemo questuram exercens prohibeatur et 
excludatur ex eiusmodi depositionum locis, quominus liberum 
sit illi vina aliaque mercimonia libere collocare aut deponere 
et pro commoditate divendere, dempto educillo, et serventur 
articuli 72. anni 63. et 18. anni 69.